MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS OURICURI

Edital nº 01, de  02 de fevereiro de 2023

Chamada Pública referente ao Processo Seletivo 2023

O Diretor Geral do Campus Ouricuri do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sertão Pernambucano,  no uso de suas atribuições  legais,  torna público o edital  de chamada
pública referente ao preenchimento  das vagas  remanescentes  do edital  nº 63/2022,  do processo
seletivo do IF SERTAOPE para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, para ingresso em
2023, que utilizará as listas de espera dos candidatos constantes no referido processo seletivo.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Chamada Pública terá por finalidade o preenchimento das vagas remanescentes dos Cursos
Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus Ouricuri.

1.2 Para a chamada pública serão convocados os candidatos excedentes, organizados em listas para
cada curso e turma, obedecendo ao critério da maior nota final obtida no Processo Seletivo 2023,
edital nº 63/2022 do IF SERTAOPE, respeitando a ordem de classificação, para os cursos que ainda
apresentam vagas ociosas após o 2º remanejamento.

1.3 A lista dos candidatos convocados para chamada pública está disponível no anexo I.

1.4 A ocupação das vagas se dará de acordo com a ordem de classificação dos candidatos
convocados que manifestarem interesse nesta chamada pública.

2. DAS VAGAS

2.1 A presente chamada pública dispõe das seguintes vagas:

TABELA 01

CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS
Informática Ensino Médio

Integrado
Vespertino 08

Edificações Ensino Médio
Integrado

Matutino 12

Agroindústria Ensino Médio
Integrado

Matutino 23

3. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

3.1 Para manifestar  o  interesse,  o  candidato,  constante  na lista  do anexo I,  deverá  comparecer
presencialmente ao Instituto Federal do Sertão Pernambucano Campus Ouricuri no dia 07/02/2023
às 10:00 da manhã e manifestar interesse sobre sua intenção de ocupar uma eventual vaga que lhe
for possível, de acordo com o quantitativo de vagas remanescentes existentes   neste   edital.   O
candidato    convocado    que    não    manifestar interesse no período estipulado, conforme o
cronograma (anexo II), estará eliminado desta chamada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS OURICURI

4. DA DOCUMENTAÇÃO

4.1 Documentação obrigatória para todos os candidatos:

•Histórico Escolar (ficha modelo 18) do Ensino Fundamental (antigo 1º grau) ;

•Documento de Identificação oficial com foto;

•Certidão de Nascimento ou de Casamento;

•CPF;

•Comprovante de residência emitido a até 90 dias (água, luz, telefone);

•01 (uma) foto 3x4 atual;

•Título eleitoral, para maiores de 18 anos;

•Comprovante de quitação eleitoral (certidão de quitação eleitoral disponível no link:

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ou comprovante(s) de

votação da última eleição), para maiores de 18 anos;

•Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) – só

para candidatos do sexo masculino e maiores de 18 anos.

4.2 Poderá ser concedido prazo de até 60 dias corridos para envio de documentação pessoal,
constante no item 4.1 , que não tenha sido possível apresentar na data estabelecida no calendário de
matrícula. O documento faltante deverá ser enviado posteriormente para o e-mail da secretaria do campus em
que a matrícula foi efetuada. O estudante que não cumprir o prazo poderá ser desvinculado do curso.

4.3 São considerados documentos oficiais com foto Cédulas de Identidade expedidas por
Secretarias  de Segurança Pública,  Forças Armadas,  Polícia  Militar  e Polícia  Federal;  Identidade
expedida pelo Ministério da Justiça para estrangeiros, inclusive aqueles reconhecidos como
refugiados,  em consonância com a Lei  nº 9.474, de 22 de julho de 1997;  Carteira  de Registro
Nacional Migratório, de que trata a Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017; Documento Provisório de
Registro Nacional Migratório, de que trata o Decreto nº 9.277 de 5 de fevereiro de 2018;
Identificação  fornecida  por  ordens  ou  conselhos  de  classes  que  por  lei  tenham validade  como
documento de identidade; Passaporte; Carteira Nacional de Habilitação, na forma da Lei nº 9.503,
de 23 de setembro de 1997; Identidade funcional, em consonância com o Decreto nº 5.703, de 15 de
fevereiro de 2006 (crachá de servidor público municipal, distrital, estadual, federal e dos Poderes
Executivo, Legislativo e Judiciário.

4.4 Os documentos a serem apresentados precisam estar inteiramente legíveis e deverá ser entregue
uma cópia de cada um dos documentos solicitados no momento da matrícula.

4.5. O IF Sertão-PE não se responsabiliza por informações incompletas nem por documentos
corrompidos ou ilegíveis, sendo a manifestação de interesse em participar da chamada pública de
inteira responsabilidade do candidato.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS OURICURI

5. DA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS E DA MATRÍCULA

5.1. Serão conferidos  apenas  os  documentos  de  candidatos  que,  por  ordem de classificação  no
Processo Seletivo, ocuparem as vagas remanescentes. Caso o candidato apresente pendência
impeditiva, será feita a conferência da documentação do candidato seguinte e assim,
sucessivamente, até a ocupação de todas as vagas.

5.2. Os candidatos que conseguirem alguma vaga através da chamada pública deverão realizar a
matrícula  no  Setor  de  Controle  Acadêmico  apresentado  os  originais  com  cópias  de  todos  os
documentos solicitados no item 4.1.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os candidatos  que se inscreverem nesse edital,  e não obtiverem vaga,  integrarão a lista  de
candidatos em espera, que será organizada obedecendo ao critério da maior nota final obtida no
Processo Seletivo 2023, para preenchimento de vagas que poderão surgir no processo de matrícula
ou início das aulas.

6.2 O não preenchimento das vagas para um curso possibilita aos candidatos classificados em
outros cursos ou horários a opção de remanejamento para o curso onde há vagas, desde que
seja dentro da mesma modalidade.

6.3 É de exclusiva responsabilidade dos CANDIDATOS a observância do cronograma (anexo II)
quanto a período de inscrição e aos demais procedimentos estabelecidos pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, Campus Ouricuri.

6.4 As disposições e instruções divulgadas por meio de Edital no endereço eletrônico do IF
SERTÃOPE  constituem  normas  e  passam  a  integrar  o  presente  Edital,  quando  constituírem
retificações ou complementações ao primeiro.

6.5 Os casos omissos serão solucionados pela Comissão Local de Processos Seletivos do IF
SERTÃOPE e pela Secretaria de Controle Acadêmico do Campus Ouricuri.

Diretor Geral do Campus Ouricuri

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS OURICURI

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS A PARTICIPAREM DA CHAMADA PÚBLICA
CURSO INFORMÁTICA – MÉDIO INTEGRADO - TURNO MATUTINO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO

22 21521 ERIK FABIO SANTOS NETTO

24 22208 ESAU DE CARVALHO COSTA ALVES

26 23094 JAISSON LEITE GRANJA

27 23895 LUCAS BEZERRA BELEM

29 23524 HENRIQUE BATISTA LEAL

30 24672 BRENDHA MATIAS MONTEIRO SOUSA

31 21046 LUCAS RYAN HICKMAN DA MACENA ARAUJO

32 22120 AFONSO HENRIQUE MENDES DA SILVA

33 23466 ERICK BRENO GOMES PINTO

34 24461 LETICIA DE SOUZA SANTOS

35 24963 GRASIELLE MARIA DO NASCIMENTO SILVA

36 20709 AMANDA MABELLY PEREIRA DE ARAUJO

37 22092 FRANCIS GUILHERME HOLANDA DELMONDES

38 21801 MARIA VITORIA ANACLETO DA SILVA LIMA

39 22814 MATHEUS DOS SANTOS LIMA

40 23322 IRIS DOS SANTOS MONTEIRO

41 20957 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA ALVES

42 24982 LUIZ HENRIQUE FEITOZA DE ALENCAR

43 24714 JULIA MARIA SILVA SANTOS

44 21520 ISABELLA DELMONDES FREIRE

45 24254 KAILANE VITÓRIA DA SILVA

47 24253 JOAO FREIRES DE AMORIM NETO

48 24708 MIRIAM LERRANY ALVES FEITOSA

49 23432 EMILY VITORIA PEREIRA RODRIGUES

50 25337 LUIS FERNANDO MARREIRO COSTA

51 23584 LUIS FELIPE DE OLIVEIRA LOPES

52 21943 ANA LUIZA MARQUES GONCALVES

53 22967 LIVIA MARIA ARAUJO COSTA DOS SANTOS

54 23005 CLARA RITA RIBEIRO

55 22272 MARIANY COELHO TELES

56 21983 LUIZ LEVI CUSTODIO XENOFONTE

57 21702 EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA

58 24690 YURI RODRIGUES DE MELO

59 23115 ANIELE MONTEIRO DINIZ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS OURICURI

60 22450 ISABELLE ROCHA DE ALENCAR

61 25272 BRENA KEISE SIQUEIRA PIMENTEL

62 23316 GUILHERME LOPES DE OLIVEIRA

63 24678 ATILA BATISTA DE LIMA

64 22438 BARBARA GLEYZILLA DE OLIVEIRA SILVA

65 23116 ISAQUE BRAGA DA SILVA

66 22795 KAUAN PEREIRA LIMA

68 24659 ANA SOFIA LIMA SILVA

69 23822 MIKAEL HENRIQUE COSTA TAVARES

70 23163 CARLOS HENRIQUE FERREIRA SILVA

71 23901 JOAO LUCAS DE ARAUJO AQUINO

72 22623 MARIA ISABELLE VIEIRA PEREIRA

74 24680 ARTHUR ERIK PEREIRA DE SOUZA

75 23102 RENATO LUCAS VIEIRA LIMA BARROS

76 25273 JESSIKA JAMILLY FERREIRA SILVA

77 23111 CAMILA PEREIRA DE SOUSA

78 25284 ALINE RAMOS DA COSTA

79 22414 GABRIEL GLEDSON PEREIRA NUNES

80 22763 PETRUCIO SAMUEL ALENCAR CABRAL

81 22436 CARLOS EDUARDO SANTOS LOURENCO

82 22556 YCARO TAYLAN DE ALMEIDA

83 25271 WEMERSON FERREIRA SANTOS

84 25132 DAVID WILLIAN TAVARES DA SILVA

85 21223 ANA RUT DE BRITO PINHEIRO

86 23762 MARIA APARECIDA DE LIMA

87 22718 CARLA VITORIA DA CONCEICAO SILVA

88 22627 LAEL BARBOZA DA SILVA

89 22123 EMERSON CAIK DE ALENCAR FIRMINO

90 22128 ANA VITORIA MOREIRA MACELINO

91 24500 ENRIQUE MATHEUS ALENCAR SOUSA

92 23294 CLARA BEATRIZ HENRIQUE DOS ANJOS

93 22263 JOAO VITOR RODRIGUES ROCHA

94 21869 EMANUEL MAICON SILVA GOMES

95 25319 MATHEUS DANTAS DE LIRA

97 25369 MARIA APARECIDA DA SILVA

98 21526 LEONARDO FERREIRA SALES

99 24793 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA LIMA

100 23586 FILIPE DE LIMA SOUZA

101 24418 ISMAEL MOUREIRA DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS OURICURI

102 24532 YASMIM DA SILVA DELMONDES

103 24528 JUNIA CAMILLA DE OLIVEIRA CAVALCANTE

104 24175 JESSICA XAVIER DIOGENES

105 24529 GRAZIELLY DA SILVA LIMA

106 22530 JULIA NICOLLY VALENTIM AVELINO

107 25261 BÁRBARA DA COSTA SOUZA

108 23620 JOAO PEDRO ALVES DE ALENCAR

109 22159 MARIA ELOIZE DA SILVA

110 24098 LAYZA VITORIA DA SILVA

112 23680 ANDRE BARBOZA SANTOS

113 23735 ALEX KAUA MEDEIROS DE HOLANDA

114 23897 JHONATAN RIBEIRO DA SILVA

115 22597 CAUE PAULINO DA SILVA

116 24988 RITA DE CASSIA CHAVES DA SILVA

117 22726 JACKSON COSTA BARBOZA

118 25386 CELLY GABRIELLY MIRANDA LEITE

119 21923 ANTONIO WELLINGTON DA SILVA ALVES

120 24647 ANA VICTORIA DOS SANTOS CAVALCANTE

121 22437 FRANCIELE ALVES DE OLIVEIRA

122 22607 RICARDO ALVES LOPES

123 23067 ISRAEL DA COSTA COELHO

124 23078 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA FILHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO CAMPUS OURICURI

ANEXO II

CRONOGRAMA

ETAPA DATA ENDEREÇO

DIVULGAÇÃO DO EDITAL
DE CHAMADA PÚBLICA.

02/02/2023 https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/
campus/ouricuri

MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE -
REALIZAÇÃO DA
CHAMADA
PÚBLICA ( O
CANDIDATO
DEVERÁ
COMPARECER
PRESENCIALMENTE
NO CAMPUS
OURICURI).

07/02/2023 IFSERTÃOPE  –  CAMPUS  OURICURI  –
Estrada do Tamboril, S/N

DIVULGAÇÃO DA LISTA
DE CANDIDATOS
EFETIVAMENTE
MATRICULADOS PELO
CONTROLE ACADÊMICO.

08/02/2023
https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/
campus/ouricuri

INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS ÀS
MATRÍCULAS
REALIZADAS

09/02/2023 https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/
campus/ouricuri

RESULTADO DOS
RECURSOS ÀS
MATRÍCULAS
REALIZADAS

10/02/2023 https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/

	Edital nº 01, de 02 de fevereiro de 2023 Chamada Pública referente ao Processo Seletivo 2023
	1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DAS VAGAS
	3. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
	4. DA DOCUMENTAÇÃO
	5. DA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS E DA MATRÍCULA
	6. DISPOSIÇÕES FINAIS
	ANEXO I
	CANDIDATOS CONVOCADOS A PARTICIPAREM DA CHAMADA PÚBLICA CURSO INFORMÁTICA – MÉDIO INTEGRADO - TURNO MATUTINO

		2023-02-02T12:57:58-0300
	PAULO ALVACELY ALVES RIBEIRO JUNIOR:81245130315